
「平成 18 年度 市議会の活動に関する実態調査結果（平成 17 年 

1 月 1 日～12 月 31 日）」の訂正について（平成 19 年１月 23 日） 

 
本会調査の「平成 18年度 市議会の活動に関する実態調査結果（平成 17年 1月 1日～12

月 31日）」におきまして、誤りの箇所がありましたので、以下のとおり訂正いたします。 
 
頁  誤 正 更新日 

107 

（28.議員提出による新

規の政策的条例案）

「東京都小金井市」 

小金井市私立幼稚園

等園児保護者助成金

の交付に関する条例 

小金井市私立幼稚園

等園児保護者補助金

の交付に関する条例 
1月 10日 

65 

（ 23.特色ある議会施

設・運営の事例） 

「熊本県上天草市」 

月定例議会から 9 月
定例議会までの間 

6月定例議会から9月
定例議会までの間 1月 17日 

 
◇27～28 頁  11.議員提出による議案 （1 月 23 日更新） 

【11-1】 議員提出による議案別件数 

 条例案 規則案
意見書

案 
決議案 その他 計 

5～10 万未満 

（259 市） 

449
448 

79 2,309 217 719
3,773 
3,772 

全市 

（778 市） 

1,406 
1,405 

282 8,153 727 2,296
12,864
12,863 

 
【11-2】 議員提出による議案の人口段階別の議決態様件数 

 
原案 

可決 

修正 

可決 
否決 

継続 

審議 

審議 

未了・撤

回・その他

計 

5～10 万未満 

（259 市） 

3,480 
3,479 

2 228 15 48
3,773 
3,772 

全市 

（778 市） 

11,589
11,588 

8 973 83 211
12,864
12,863 

 

【11-3】 議員提出による議案別の議決態様件数 

 
原案 

可決 

修正 

可決 
否決 

継続 

審議 

審議未了・撤

回・その他 
計 

条 例 案 
1,179 
1,178 

3 178 24 22
1,406 
1,405 

計 
11,589
11,588 

8 973 83 211
12,864
12,863 

 
 



◇41 頁 

【15-4】 個人・代表質問における質問回数・質問時間の制限 （訂正後） 

個人質問 代表質問  

質問回数を

制限している 

質問時間を

制限している

質問回数を

制限している

質問時間を

制限している 

5 万未満 

（240 市） 

152 市 

63.3% 

198 市

82.5%

36 市

15.0%

33 市 

13.7% 

5～10 万未満 

（259 市） 

152 市 

58.6% 

223 市

86.1%

69 市

26.6%

88 市 

33.9% 

10～20 万未満 

（153 市） 

101 市 

66.0% 

129 市

84.3%

61 市

39.8%

65 市 

42.4% 

20～30 万未満 

（44 市） 

27 市 

61.3% 

39 市

88.6%

24 市

54.5%

24 市 

54.5% 

30～40 万未満 

（30 市） 

26 市 

86.6% 

28 市

93.3%

21 市

70.0%

22 市 

73.3% 

40～50 万未満 

（21 市） 

14 市 

66.6% 

17 市

80.9%

13 市

61.9%

15 市 

71.4% 

50 万以上 

（17 市） 

14 市 

82.3% 

14 市

82.3%

12 市

70.5%

9 市 

52.9% 

指定都市 

（14 市） 

8 市 

57.1% 

9 市

64.2%

12 市

85.7%

12 市 

85.7% 

全市 

（778 市） 

494 市 

63.4% 

657 市

84.4%

248 市

31.8%

268 市 

34.4% 

 

個人質問・代表質問における質問回数・質問時間の制限

494

657

248

268

0 100 200 300 400 500 600 700

個人質問において質問回数を制限している

個人質問において質問時間を制限している

代表質問において質問回数を制限している

代表質問において質問時間を制限している

市数（市）

 
 
 
 


